
COMUNE DI LICODIA EUBEA
(Città Metropolitana di Catania)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N..$3. del Reg. data .05710-0072

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE

A so 9
L’anno duemilaventidue, il giorno È... .del mese di ..

CITE
nell’aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, siè riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

BRE alle ore
4 x «0fa e segg.

P A

1. RANDONE SANTO A O Sindaco
2. INTERLIGI BENEDETTO dd O Vice Sindaco
3. LEONE PATRIZIA RITA > QD Assessore
4. PEPI GIULIANA O TE Assessore

TOTALE 3 h

ea ÈF . #3)
x. $ TIAssiste il Segretario Comunale Dott. ( C. SC È (V C Il Sindaco, constatato il numero legale degli

intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazioneentro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R. n. 48/1991, di recepimento della L. n. 142/90 e
successive modificazioni;
Convoti unanimi favorevoli,

DELIBERA
Ka approvare la entroriportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

DO aggiunte/integrazioni (1)

CI con separata unanime votazione: potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante
l'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91.(1)

NE con separata unanime votazione,dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell’art 12, comma 2° della
N LR 44/91. (1)

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomessoallorquando l'abrasione, l'aggiunta 0 la correzione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante



OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE

Proponente:

IL snap
IL SEGRETARIO GENERALE /

n.q. di RESPONSABILE DEL CONTENZIOSO /

Premesso che sono pervenute a questo comune sei diverse parcelle dell’avv. Massimiliano

Catanzaro; precisamente:
- parcella di € 2.805,04, relativa ad asserite prestazionisvolte a seguito di incarico conferito con

delibera di G.M. n. 29 del 23/02/2009;
- parcella di € 4.266,48, relativa ad asserite prestazioni svolte a seguito di incarico conferito con

delibera di G.M. n. 120 del 14/09/2009;
- parcella di € 2.119,96, relativa ad asserite prestazionisvolte a seguito di incarico conferito con

delibera di G.M.n. 149 del 16/10/2009;
- parcella di € 9.491,58, relativa ad asserite prestazioni assertivamente svolte a seguito di

incarico conferito con delibera di G.M. n. 5 del 11/01/2010;
- parcella di € 4.266,48, relativa ad asserite prestazioni svolte a seguito di incarico conferito con

delibera di G.M.n. 76 del 14/04/2010;
- parcella di € 3.227,57, relativa ad asserite prestazioni svolte a seguito di incarico conferito con

delibera di G.M. n. 89 del 12/05/2010.

Premesso, altresì, che è pervenuta a questo comunela parcella dell’avv. Santi Pappalardo di €

35.147,58, relativa a prestazioni svolte a seguito di incarico conferito con delibera di G.M. n. 127 del

14/12/2011.

Che le suddette parcelle non sono munitedi visto di conformità e congruità da parte degli ordini

professionali di appartenenza.

Che, alfine di tutelare gli interessi dell’ente e di decidere ogni successiva azione, si rende utile

e necessario acquisire un parere di un avvocato sulla conformità e congruità delle suddette sette

parcelle, anche con riferimento al contenuto delle delibere di incarico, agli atti trasmessi a questo

comune dai due suddetti professionisti, alle attività realmente svolte ed all’applicazione degli importi
delle tariffe professionali prima vigenti o dei parametri per la liquidazione dei compensi per la

professione forense, nonché su ogni altro diverso aspetto che lo stesso avvocato riterrà uti

tutelare gli interessi del Comune.

Rilevato, altresì, che questo Ente non dispone in dotazione organica di un |

contenzioso e, pertanto, si rende necessario affidare una prestazione di servizio di

legale

stragiudiziale ad un professionista esterno, di comprovata esperienza, che accom



valutazioni sopra esposte e tale da poter garantire gli interessi dell'Ente, anche in preparazione di un
eventuale contenzioso;

Richiamati !»

-  l’articolo 17 del decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 Codice dei contratti pubblici
che esclude l'applicazione delle disposizioni del codice agli appalti di servizi: “d) concernenti
uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: (...) 2) consulenza legale fornita in preparazione di
uno dei procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una
probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1

della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni”;

- le linee guida ANAC numero 12 rubricate Disciplina del servizi legali, approvate con
deliberazione dell’autorità numero 907 del 24 ottobre 2018, dalle quali si evince che la
consulenza legale occasionale "precontenziosa" di un esperto esterno in preparazione di un
procedimento giudiziario/arbitrale/conciliativo sia qualificabile come appalto e, pertanto,
soggetta alla disciplina dell’art. 17 del Codice dei contratti pubblici;

Preso atto che, a tal proposito, per le vie brevi, è stato interpellato l'avv. Nello Gandolfo il quale
accetterebbe l’incarico a fronte di un compenso di € 1.000,00 oltre spese generali al 15% (€ 150,00) e
CPA al 4% (€ 46,00), per un importo complessivo di € 1.196,00, giusto preventivo del 12.09.2022
prot. n. 6310;

Ritenuto, pertanto, opportuno,in relazione alla competenza e professionalità conferire incarico legale
all’avv. Nello Gandolfo, con studio a Licodia Eubea CT) Via del Popolo n. 21;

Dare atto che l’incarico è affidato con riferimento :Jla seguente disposizione normativa: Art. 2233
Codice Civile; art. 13 comma 5, 1247/2012 “Nuova disciplina dell’ordinamento della professione
forense” e D.M. 55/2014 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione
dei compensi per la professione forense”, ai sensi dell’art. 13, comma 6, della legge 31 dicembre
2012 n. 247;

Visto 1'O.R.EE.LL. vigentein Sicilia;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il D.lgs 118/2011;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti i pareri espressi dai responsabili di settore in ordine alla regolarità tecnica amministrativa e
contabile; di

PROPONE
1. Peri motivi espressi in premessa

2. Diaffidare, a tal uopo, la prestazione di assistenza legale stragiudiziale, - meglio descritta in
premessae consistente nella redazione di un perire, finalizzato alla verifica della legittimità della





pretesa e suggerire il percorso da seguireal fine di evitare che l'Ente possa essere esposto adeventuali azioni giudiziarie, - all'avvocato Nello Gandolfo, regolarmente iscritto all’Albo degliAvvocati presso il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Caltagirone, con studio a Licodia4) Eubea— Viadel Popolon. 21;7 Di demandare al Responsabile del Servizio interessato, di prenotare e/o impegnare, nel bilancio2022, la somma di€ 1.000,00 oltre spese generali al 15% (€ 150,00) e CPA al 4% (€ 46,00), perun importo complessivo di € 1.196,00 da corrispondere all’avv. Nello Gandolfo per l’incaricoprofessionale meglio precisato in premessa, con imputazione al Capitolo 1058 “Speseperliti edarbitraggi” — Codice di Bilancio 01.11-1.03.02.11.006e tutti gli atti gestionali conseguenti;

4. Di dare atto che l’incarico sarà regolatò da apposito disciplinare d'incarico sottoscritto tra leparti;

uv Didichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 1° e 2° commadella L.R. n. 44/91, data l’urgenzadi provvedere;

6. Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo consiliari, nelle forme e modalitàpreviste, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni,contestualmenteall’affissione all'Alboealla pubblicazione nelsito trasparenza.

Propostadi Deliberazione n. .A4f...... del ..0.3:.12;..20,22......

Parere in ordinealla regolarità tecnica: Favorevole/Centfarto per i seguenti motivi:

i
caTgEiA

2

{Parerein ordine alla regolarità contabile: Favorevole/Cemegtio peri seguenti motivi”



TANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I1 sottoscritto Responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, attesta che la presente
deliberazione è stata pubblicata

O all’Albo Pretorio on-line e nel sito web istituzionale di questo Comune, per quindici giorni consecutivi dal

Loia ala .... ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art 32, c. 1, della
L 18. 06.2009 n. 69, nonché,per estratto, ai sensi

i

dell’ art. 6 della L.R.n. 11/2015

O su Amministrazione Trasparente, nella sezione
D SOMOSAZIONe cirie
netDI gpusa ATTESTATO DI ESECUTIVITA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gliattid'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
n

O 7 ) Z02€giorno__&/ dI ?

D aisensidell’art. 12 della L.R. n.44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione all'albo pretorio on-li

Licodia Eubea
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

N ai sensi dell’art. 16 della L.R. 44/1991 essendo stata dichiarata l’iImfnddlata‘esecutività
Licòdia Eubea \5/L0/€ ves IL SE

Copia della presente deliberazione verrà trasmessaa
O Capigruppo Consiliare O Prefettura di Catania
OI Presidente del Consiglio Comunale O Procura Corte dei Conti
OD Collegio dei Revisori dei Conti D Sez. Giurisdizionale Procura Corte dei Conti

O Nucleo di Valutazione O Organizzazioni Sindacali e RSU

O Presidenza Regione Siciliana O Forze dell'Ordine (Polizia - Carabinieri ecc)

O Assessorato Reg.le Altro

Licodia Eubea x
Il Funzionario Incaricato

E' copia conforme all’originale

Licodia Eubea, Il Funzionario Incaricato

Timbro dell'Ente


